

**"Danskere"**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED DANISH EV.  
LUTH. CHURCH"  
and is published by  
Dan. Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

# Danskere

**"Danskere"**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaa  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Præ-numre sendes  
frit paa Forlangende.

Nr. 72

Blair, Nebr., Tirsdag den 2. November 1909.

18. Arg.

## Striden mellem Cook og Barrill.

Barrill i Modstrid med sig selv.  
Tilsliden til Cook væsentlig uforættel.

Fra Hamilton, Mont., berettes under 29. Okt.:  
Dr. Frederic Cook fik en alt andet end hjertelig Modtagelse her. En stor Folkemængde havde fyldt Forsamlingslokalet, hvor Dr. Cook mødte Edvard Barrill, som var Cooks Vejviser under McKinley-ekspeditionen, og som er bosat her. Dr. Cook blev flere Gange afbrudt under sin Forklaring, og han nægtede bestemt at indlade sig i Diskussion med Advokat Crutcherfield, som er Barrills og Printzys Advokat. Dr. Cook tilbageviktede med Styrke Barrills Erklæring om, at han ikke har besteg Toppen af McKinley Bjerg, som ikke fandt i alle Punkter. Da Dr. Cook havde endt sin Meddelelse, traadte Barrill op paa Talerstolen og erklærede atter, at Dr. Cooks Beretning ikke er korrekt. Næstefølgende traadte Dr. Cook hen til Barrill og erklærede ham for en Løgn. Der blev en stærk Bevægelse i Salen, og Dr. Cook blev nedhjulset. Paa Barrills Foranledning afslagde Dr. Cook foran den store Forsamling Ed paa, at han har befestet Toppen af McKinley Bjerg sammen med Barrill, og at han efterlod Dokumenter der, som vil bevise dette. Umiddelbart derefter vedtog Forsamlingen en Resolution, hvori den udtalte som sin faste Overbevisning, at Barrill taler Sandhed. Resolutionen blev vedtaget med stort Flertal.

Dr. Cook modtog her gennem De Forenede Staters Gesandti i Danmark et Telegram fra Dronning Alexandra af England, hvori hun udtalte sin Beundring af hans Bedrifter.  
Ved Siden af ovenstaaende stiller vi efterfølgende efter "Det. Post.":  
Under Opholdet i Minneapolis kom Mr. Cook i Besiddelse af en Del højt værdifulde Oplysninger vedrørende Edwin N. Barrill og dennes tidligere Fortællinger om Bjergbestigningen. Disse Oplysninger blev først givne til en Avisreporter af Dr. S. A. Williams, der er Instruktør for Statsuniversitetets Fodboldklub. Dr. Williams havde paa et Feriebesøg i Witter Root-Dalen i Alpebjergene i 1908 i Byen Darby truffet sammen med Barrill, som da med stor Stoltthed havde fortalt ham og nogle andre, som var til Stede, om hans og Dr. Cooks Bestignelse af McKinley Bjerg. Det var længe førend man havde noget Kundskab til, at Cook havde naaet Nordpolen, og før nogen havde drømt om en Strid mellem ham og Barrill. Dr. Williams var den Gang ikke isynderlig interesseret i Mr. Barrills Fortælling, men han huser med Bestemthed, at han fortalte, at han og Cook havde naaet til Toppen af Bjerg. Barrill havde desuden i den Anledning raadet Dr. Williams til at læse en Artikel derom i et Magazin, som han nævnte. Williams lagde imidlertid ikke nogen Vægt paa Sagen, og den var gaaet ham fuldstændig af Minde, indtil Kontroversen om Bjergbestigningen atter bragte ham til at huske den.  
Af den Beretning, som han senere gav Dr. Cooks Privatsekretær om Mødet med Barrill, hidrættedes følgende Enkeltheder:  
"I August 1908 tilbragte jeg," fortæller Dr. Williams, "en Uges Tid af mine Sommerferier i den bekendte Witter Root Valley oppe mellem Alpebjergene (Rocky Mountains), hvor Forbundsregeringen har en Skovreservation paa 11,000 A-

dratmil, og hvor der er udmærket Anledning til Jagt og Fiske.  
Jeg boede sammen med en Ven af mig, Fred Nichols, i Hotellet i Darby, og da vi en Aften ventte tilbage fra en Ridetur, blev jeg præjenteret for Mr. Barrill. Han er en berømt Jæger paa de Egne og har et stort Værelse fuldt af udstoppede Trofæer fra Jagten. Vi sad sammen ud over Aftenen flere af os og hørte Mr. Barrill fortælle Jagthistorier og Historier om andre Bedrifter, han havde udført eller været med til udføre, og som den fornemste af disse regnede han Bestigningen af McKinley Bjerg sammen med Dr. C. Han var specielt stolt af denne Bedrift, fordi de to var de eneste Mennesker, som havde sat deres Fod paa Bjergets Top.  
"Barrill spurgte mig, om jeg ikke havde hørt om Bjergbestigningen, og han hynede gjerdt forbauset over min Ubundenhed, da jeg svarede benægtende. Han gentog sin Erklæring om, at han og Dr. Cook var de eneste, som det hidtil er lykkedes at bestige dette Bjerg, og gav sig derpaa til at fortælle os om forskellige Tildragelser og Oplevelser fra den mindeneværdige Tur.  
"Mr. Barrill raadede mig indtrængende til at læse en Magasintitel om Bjergbestigningen, da den gav en nøjagtig Beretning om de Strabadser og Vanfærligheder, de havde haft at bekæmpe saavel paa Op- som Nedturen.

Opdigtede  
Nordpolsrejser

Der er i tidligere Tid, da man havde mere Sans for det Vidunderlige og mindre Kritik, bleven opdigtet adskillige Opdagelsesrejser, der til Trods for deres haandgribelige Urigtigheder af Samtiden blev taget for gode Varer.  
Saaledes udkom der i 1674 i London en Bog med Titlen "En kort Beretning om en Rejse over Nordpolen til Kina og Japan." Forfatteren var en lgl. Hydrograf ved Naon Josef, og han havde lavet sin Beretning sammen af en Del Meddelelser, der var komne til ham ad forskellige Veje. Han fortæller bl. a., at da han for 22 Aar siden havde været i Amsterdam, havde han i et Værelshus truffet en Spanard, der gjorde Tjeneste som Styrmand paa en Grønlandsfarer. Styrmanden havde fortalt, at hans Skib hint Aar ikke havde været paa Hvalfangst, men i Stedet skulde hente de andre Hvalfangere, for at denne kunde komme hurtigere paa Markedet. Hvalfangere havde imidlertid ikke fanget nok til en Ladning, da Styrmandens Skib ankom til Grønland, og det grønlandske Kompani havde da givet det Ordre til at sejle til Nordpolen og tilbage igen. Maxon havde dog straks forholdt sig lidt vantro over for denne Skipperhistorie, men Styrmanden havde saa forfjoret ham, at Skibet netop laa i Amsterdam, og at mange Søfolk vilde bekræfte hans Beretning. Man havde endogsaa været to Grader paa den anden Side Polen; der var der ingen Is, og Vejret var saa smukt og varmt som om Sommeren i Amsterdam.

## Politisk Parti af Kvinder.

Bil optræde som selvstændigt Parti  
og fremlægge sit Program.  
New York, 30. Okt.—Ved et Møde i Carnegie Hall i Gaar, hvor omkring 1000 Kvinder var til Stede, blev et politisk Parti af Kvinder dannet. Til Partiets Formand blev valgt Mrs. Carrie Chapman Catt. Efter at Mrs. Clarence Mackay havde holdt det indledende Foredrag, vedtog man Program for Partiet. Hovedpunkterne i dette er omtrent følgende:  
"At Mænd og Kvinder i samme Grad er født fri og uafhængige; at begge i lige Grad er udstyret med Intelligens; og at begge har samme Ret til frit at udøve deres individuelle Rettigheder; og det naturlige Forhold mellem Kvindene tilfjere Samarbejde og gensidig Afhængighed; at en Regering, som tvinger Love og Statter paa sine kvindelige Borgere uden at give dem Anledning til at udtale deres Mening herom, udøver en Uretfærdighed, som ikke er forenelig med et retfærdigt Styre".  
En Deputation blev valgt og denne skal senere søge Foretræde hos Vorgerne og bede ham i det mindste at sætte tre Kvinder i Skolestyret.  
Det oplystes, at man i Australien, New Zealand, Finland og Norge havde givet Kvindene fuld Stemmeret, og i Storbritannien, Danmark, Sverige og Island kan Kvindene deltage i alle Valg uden Rigsdagsvalg.

## Brand i Syd Dakota.

Deadwood, S. D., 30. Okt.—I Black Hills Skovreserve raser en stærk Brand. En 5000 Acres af den bedste Jyrrestov er allerede ødelagt i Black Hills midtre Del. En Stykke paa 500 af Homestead Minearbejdere og 200 Soldater fra Fort Meade kæmper mod Flammerne, som det synes umuligt at faa slukket. Andre Minearbejdere og Nachmænd kommer flodkøvis til Brandstedet for at yde Hjælp.  
Tabet ved Branden vil beløbe sig til flere Hundrede Tusinde Dollars, og det ser ud til, at Skovreserven vil gaa op i Luer, hvis der ikke snart kommer Regn.  
Dallas, S. D., 30. Okt.—En Prairiebrand begyndte her i Torsdags og blev først slukket Fredag Eftermiddag, efter at den var gaaet over et Areal af ca. 8. Mil i Vir-

## Jorden rundt.

Russlands Regering har udnævnt 4 russiske Riddere til Senatorer (i Finansdepartementet).  
I Kristiania har en 18aarig aandsbøg Mand dræbt sin 60 Aar gamle Moder, antagelig ved Spark og Slag.  
I Preussen findes der næsten 200,000 Personer, der er blinde, døvstumme eller aandsbøge.  
Russlands Finansminister, Skofogef, hævder, at Russlands Finansvæsen har bedret sig betydeligt. Man har ikke indført nye Statter, o. s. v.  
Frankrigs Trafikminister undersøger for Tiden Muligheden af at anvende Flyvemaskiner til Postbefordring i de afrikanske Kolonier.  
Paris' Borgerrepræsentation vil i næste Møde forhandle om at give en Gade Navn efter den i Spanien henrettede Ferrer.  
Dovers nye Krigsskib, der har været under Bygning i 10 Aar og har kostet 3½ Mill. Pd. Sterling, indviendes den 15. Okt. af Prinsessen af Wales.  
I Juli Maaned er der i Serbien begaaet 52 Mord, 32 Mordforsøg og 128 Indbrud. Gennemgaaende myrdes der i Serbien ca. 700 Mennesker om Aaret.  
I en lille sydfransk By blev en Hund forleden dræbt af et Automobil. Dens afdøde Herre havde testamenteret den til Byen, som skulde have 15,000 Frs. for at sørge godt for den til dens Død.  
I Berlin har Demonstranter mod Ferrers Hentelse Ratten til Gæddag med Raabene: "Med med Spanien! — Leve Ferrer!" draget imod det spanske Gesandtskab. Politiet standse Demonstrationen.  
Koreanere paa Krigsskibet. Seoul, Korea, 30. Okt.—Seoul-Tujan Banens Station blev i Nat angrebet af 300 Koreanere og delvis brandt. Angriberne blev jaget paa Flugt, men samlede sig atter og skal have begivet sig Nord paa.  
Czaren har udsendt et Manifest, hvorefter Finlands Borgere indtil videre er befriet for Vernepligt, hvorefter Finland til Gengæld for 1908 og 1909 skal betale 20 Mill. Mark i Erstatning af indværende Aar til Rusland.  
Følge Statistik fremlagt af Afholdspartiet er Produktionen af berusende Drikke i U.S.A. den 1907 aftaget med over 2 Mill. Lønder "Beer" og 14 Mill. Gals. Whiskey. Der maa findes dem, der har holdt op med at drikke.  
En ny Slags fotografisk Papir er nylig opfundet af to Mænd i Columbus, Ohio. Opfindelsen synes at ville frembringe en hel Omvæltning i Jaget. "The Eastman Kodak Co." synes at have købt Oprett paa Opfindelsen for den lønne Sum af 1½ Mill. Kr.

fentliggjorde 1759, fortæller Amerikanerne Beache om en Rejse, som en Portugiser i 1660 foretog fra Japan mod Nord over Polen, hvorefter han mellem Grønland og Spitzbergen kom ud i Atlanterhavet. Efterretningen stammede fra en Greve, der igen havde den fra Holland eller Portugal. Kilden var saaledes ikke den allerbedste; men ikke desto mindre blev saadanne Skipperhistorier endnu i det 18. Aarhundrede taget for gode i videnskabelige Kredse.  
I denne Forbindelse kan det nævnes, at de første amerikanske Nordpolsfarere, Kane og Hayes, har udsendt Rejseberetninger, der uden Tvivl er falske paa flere Punkter. Hayes er paa sin Slederejse i 1861 uden Tvivl ikke naaet højere end til 79 Gr. 30 Min. nordlig Bredder, men han paastod at være naaet til 81 Gr. 35 Min. — aabenbart alene for at faa Verden til at tro, at han havde overtrumpet sin Vorgaenger Kane.

## Bombekastning i Chicago.

I Løbet af det sidste Par Aar er der forekommet ikke mindre end 34 Tilfælde af Bombekastning i Chicago. De sidste to, Nr. 33 og 34, fastedes i Søndags Aftes med den Virkning, at to Bygninger i det saakaldte Loop Distrikt blev ruineret, efterladende et Ejendomsstab af ca. \$10,000. En Masse Mennesker blev opkræmt. Politiet har villet paastaa, at der ingen aaben "Gambling" gif for sig i Chicago. Men disse sidste to Tilfælde lader slet ingen Tvivl tilbage om, at det jo er Gambling-Strik, man er Vidne til.  
De to Bomber fastedes med kun 20 Minutters Mellemrum. I begge Tilfælde stundte Politiet sig til de Bygninger, hvor Eksplosionerne havde fundet Sted, saa der blev ikke Tid til at skaffe noget væb, og det fandt da ogsaa begge Steder tydelige Spor af Gambling. Svem der har kastet Bomberne, om det er de tabende eller andre, der vil udrydde Spillehulene, ved man ikke, men Politidets Steward har erklæret, at nu skal Bombemysteriet opklares, om det er muligt.

## Efter at Haabet var opgivet.

Aberdeen, S. D., 29. Okt.—Sun vendtes sig bort med Læreren i Sjæne og med sunket Mod. Det var Mrs. Sylvia N. Gillard fra Sandusky, D., en Enke paa 60 Aar. Dag efter Dag havde hun lyttet i Haab om at høre sit eget Navn blandt de lykkelige, der havde draget Land i Cheyenne River og Standing Rock Reservation. Og hun havde set over Livstjerne. Men alt hynedes Skuffelse. Og saa grad hun, Stakkel! Men endnu et Forsøg. Saa vendte hun Modens over Fortællingerne langsomt og — ud for Nummeret 4,338 saa hun sit Navn som den lykkelige Vinder af et Stykke Land (a claim). "Takket være Gud" raabte hun, "min Døn er bleven hørt!"  
Læreren strømede ned over hendes Kinder, som hun gif hen til Kontoret for at forbriske sig om, at det virkelig var sandt. I det hun gav Gaand til baade Dommer Witten og alle hans Assistentter, sang hun af Glæde. Hun havde arbejdet om Afstenerne paa Hotellet for at fortjene sin Rejse til Aberdeen. Sun havde fiddet flere Dag for at faa sit Navn at høre, men da det var blevet raabt op, havde hun taget sig en lille Blund.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

\*\*\*\*\*  
Blandede Meddelelser.  
\*\*\*\*\*  
Booker L. Washington holder Foredrag i Washington Hall, Omaha, den 6. Nov.  
Kvindelige Luftskippere. Den eneste Kvinde i Amerika, der har prøvet Luftsejlskab, er Miss Katherine Wright. I Frankrig er der 2, Mdm. Veriat og Mdm. Katham og i England 2, Mrs. Cady og Miss Bacon.  
U. S. ejer et Skabelystem fra Seattle, Wash., til Siffa, Alaska, en Distance af 1085 Mil. Anlægget kostede ca. 2 Mil. Dollars, men nu er ogsaa den aarlige Indtægt \$230,000, saa Foretagendet viser sig lønende.  
Fremtidens Svovlstifter. Den ofte udtalte Frygt for, at man paa Grund af Skovens Forvinden i Fremtiden vilde komme til at mangle Materiale til Svovlstifter, viser sig som saa meget andet ugrundet. Der er nemlig allerede anlagt en Fabrik i Indien, hvor Svovlstifter laves af saakaldte "Surja" Græs. Dette Produkt fremstilles saa billigt, at en Gross Væffe Svovlstifter kan sælges med Fordel for 20 Cents.  
Fra Los Angeles til New York per Luftskib paa to Dage. Fra Los Angeles meddeles, at Prof. Lowe, en allerede veltendt Luftskipper dersteds, har opfundet et styrbart Luftskib, der vil kunne bringe 20 Passagerer fra Pacific til Atlanterhavshavnen paa 2 Dage. Skibet bygges af Form som en Decandamper og drives af Gasolin Motorer til 40 Hestes Kraft. Gasbeholderen rummer 80,000 Kubikfod Gas og har en Vægt af 10 Tons ud over Skib og Maskineri. Prof. Lowe har lykket med Luftsejlskab i over 50 Aar.  
En Skilsmisse-Kommission, som Regeringen har udnævnt, har fuldført sit Arbejde, og de foreliggende Resultater er ikke til at glædes over. Statistikkens dækker over et Tidrum fra 1887 til 1906, og Antallet af indførte Giftermaal var 12,832,044. Undersøgelsen viser, at der i de 20 Aar den omfatter, var Antallet af bevilgede Skilsmisser 945,625. I de 20 Aar fra 1867 til 1886 var Antallet ca. 328,716, ikke stort mere end en Trediedel af ovennævnte Tal for de sidste 20 Aar. Rapporten siger, at hver paafølgende Femårs-Periode har været Vidne til en mærkbar Stigen i Antallet af Skilsmisser. Ligeom Ufrudtet vof, er det onde stærkere end det gode, naar det først en Gang har faaet en "Start". Og det har Skilsmissefeendet faaet. Vi maa vende os til South Carolina for at faa lidt Opmuntring. Denne Stat krediteres for kun een Skilsmisse i 1880, og siden den Tid er der ingen Skilsmisser bevilget i denne Stat. Den eneste Skilsmissefeakt forklæres saaledes: Den nærværende Lov imod Skilsmisse var allerede traadt i Kraft, men et særligt rørende Tilfælde, hvor en Ugetekvinde var bleven mishandlet, bevægede Legislaturen til at tilbagekalde eller suspenderede Loven nogle faa Minutter — just længe nok til, at denne Kvinde kunde faa Vindring.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.

## Til Salg.

En Seng, en Servante, et Bæklab og en Lampe staa i Løbet af Dnsdagen til Salg hos  
Pastor Johansen.